IX (1174)

Carta - Pobla de Balaguer

(Documents trets dels arxius de Catalunya pel Dr. Caresniar, Canonge
Prem. de les Avellanes-tomo XIV p. 763) (l)

In Nomine Domini. Sit notuni cunctis praesentibus, atque futuris quod
Ego Ermengaudus gratia Dei Comes Urgelli, una cum Cònjuge mea DuI-
cia Comitissa, et filio meo Ermengaudo, unanimi quoque volúntate Conci¬
lio, atque concessione Nobilium virorum qui sub me potestatem et domi-
nationem habent in Balagario, dono, concedo, atque perpetuo jure instituo
liominibus populatoribus villœ Balagarii, qui modo presentes, et àdhuc ibi
ad populandum venerint usque ad finem saeculi, quod ipsi et omnes res
eorum mobiles, et immobiles quas ibi habuerint, vel aliunde abtulerint se¬

cure, et quiete perraaneant, ita scilicet, quod Ego, vel successores mel, sive
aliquis Dominus vel Castellanos, Bajulis, vel sayo, res eorum injuste eis
non auferamus nec auferre permittamus. Dimittimus etiam eis omnes ex-

horquias quod de ista hora in antea Ego, vel aliquis Dominus, vel Caste¬
llanos Balagarii juree exerquiœ non possimus ab eis aliquid exigere, vel
extorquere: si aliquis intestatus obierit, res ejus, quae occupari soient a Do¬
minis ulterius non occupentur nec anferantur sed juste et fideliter pro ani¬
ma ejus partim distribuantur; partim vero, prout justitia dictaverit ad pro-

pinquos revertantur. Statuimus iterum quod propter culpam Adulterii,
quíE cucutia vocatur, vir, vel muller res suas non perdant, sed ambo per

majorem plateam villíe currant, secundum consuetudinem civitatem Iller-
dae; Ego autem Ermengaudus praenominatus comes Urgelli similiter di-
mitto eis salvam chestiam quam ibi generaliter facere consueveram: Item
statuimus quod alieni de populatoribus Balagarii, qui fírmantiam directi
dare potuerit, vel voluerit corporis sui, vel rerum suarum violentia ab all-
quo non inferatur. Prœterea concedimos eis quod placita quae pertinent ad
Villam Balagarii, alibi non placitenios, nec placitare facíamos, nisi in Bala-
gario. Nos vero scilicet Arnaldus Dei gracia Urgellensi Episcopus et Oom-

(1) Vegin-se els privil legls n. 19 de 1' arxiu mun. Balaguer.

A1'1'I!M)IX II 335

baldus de Ribelles, et Bernardas de Anglcrola, et Raiinundus de Tarroya,
et Bernardas de Concabella, et Raimandas de Anglerola, qai sapradicto
Comité jas dominatlonis liabenuis in Balagario, concedimas, et laadamas,
et prorsns dimittimas bona fide sine malo ingenio praedictis popalatori-
bas, et liabitatoribns Balagarii liíec omnia praenominata, sicat saperias

0

scnptam est. Si quis tanien ibi Omicidiiim fecerit, in Cariam dedacatar et
jasto jadicio judicetur. Actam est hoc 111 Idas Jalii anno Dominicie Incar-
nationis 1174. Sigfnam Ermengaadi Comitis Urgellensi. Sigfnum Dulcía
Comitissa. Sigfnam Ermengaadi filii eoram. Sigtmim Arnaldi Urgellensi
Episcopi. Sigfaum Qombaldi de Ribelles. Sigfnam Marqaessias Uxoris
suae. Sigfnam Bernardi de Anglerola. Sigfnum Raimundi de Tarroya. Sigf
nam Bernardi de Concabella. Sigfnam Raimundi de Anglerola. Nos qui
hoc laadamas, et propiis manibus firmamns, et tester firmare rogavimns.
Sigfnam Poncii Vice-comitis de Cabrera. Sigfnam Berengarii Arnaldi de
Anglerola. Sigfnam Gillelmi de Anglerola. Sigfnam Raimundi Urgellensi-
sedis Archidiaeoni. Sigfnam Raimundi filii Comitis Pallariensis. Sigfnam
Oillelmi de Midia. Sigfnam Oillelmi Abbatis Sancti Saturnini. Sigfnam
Raimundi Agerensi Abbatis. Sigfnum Bernardi Cœlsonensis Prsepositi.
Sigfnum fronti. Sigfnum Arberti de Caraval. Sigfnam Raimundi de Mira-
val. Sigfnam Bernardi de Cio. Sigfnam I^etri Bernardi. Sigfnum Raimun¬
di de Coneill. Sigfnum Arnaldi de Basella. Sigfnum Raimundi de Basella.
Sigfnum Poncii de Caraman. Sigfnum Bernardi de Pini. Sigfnam Petri
Oillermi. Sigfnum Raimundi de Ribelles. Sigfnum Qombaldi filios unique
Qombaldi dieti. Raimundus sacerdos, rogatus scripsit, die et anno quo su¬
pra. Fuit comprobatum cum suo originali bene per discretum Petrum Pe¬
nades, et per me Arnaldum de Llars Scriptorem Patiariœ.

X (1211)

Concessió del mercat del dissapte y de la fira de
Sant Bartomeu

(Arxiu municipal de Balaguer n. I )

In Xisti nomine. Sit notum cunctis quod nos Petras dei gratia Rex Ara-
gonum et Comes Barchinone, attendentes dignum esse ae consentaneum
rationi quod princeps eos qui ad honorem et servitium ejus fideliter labo¬
rare noscuntur diligat specialiter, et circa eoram promotionem operam
adhibeat effieacem, damus, concedimus et laadamas per nos et nostros in
perpetúan! universis civibus presentibus et futuris civitatis Balagarii que
auctore domino, nostre nune ditioni subjecta est forum sive mercatum pa-
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blicum et generalem in eadeni civitate singulis septimannis in die sabbati
perpetuo celebrandutn et nundinas sive ferias (firas) singulis annis, me¬
diante mense augiisti, per octo dies continue celebrandas nostro et nostro-
rum per omnia et in omnibus jure salvo. Statuimus ergo firmiter et man¬
damus quod omnes persone que ad predictum mcrcatum vel ad predictas
ferias venerint sint salve et secure cum omnibus rebus et mercibus quas
secum duxerint vel portaverint in veniendo et stando ibi et reduendo usque
ad domos suas. Knifranciiimus etiam et franchos et jiberos facimus
omnes cives predictos, presentes et futuros, in perpetuum com omnibus
rebns et mercibus suis ab omni leuda, pedatico, usatico, tolta et consuetii-
dine novis et veteribus statutis et statuendis per omnia loca nostre domina-
tioni per terram videlicet et mare et aquam dulcem. Remittimus insuper et
concedimus eis in perpetuum ut siquis aliqui? nobiscum vel cum militibus
et castelanis nostris illius civitatis habuerint controversias, semper sint liberi
et immunes et penitus alieni a judicio sive purgatione candentis ferri et
aque calide vel frigide ita scilicet ut in hujusmodi judiciis sive purgatio-
nibus teneantur solummodo simplex juramentum prestare salvis invi-
cem vicinaliter purgationibus supradictis. Ceterum dimittimus diffininius
et absolvimus eisdem civibiis presentibus et futuris per sécula cuneta om¬
nes exorchias et intestationes sive incestias que in usaticis continentur, vo-
lentes et eis licenciam, facultatem plenariam concebentes ut libere possint
testari de bonis suis et bona eorum ab intestato proximis defferantur. Simi¬
liter et cugutias eis perpetuo remittimus et diffinimus hoc mento quod in
adulterio deprehensi currant per civitatem sicut in Ilerda facere consueve-
runt et nullam aliam penam sustineant inde. Item damns et concedimus eis
ut quecumque persona ibi ad populationem venerit vel res suas ibi comen-
daverit, salvus et securus et sub nostra protectione et ducatu permaneat et
sit ubique et res suas salvas habeat dummodo paratus fuerit responderé in
animo et facere duccium cuilibet de eo querimoniam propositi. Addimus
etiam presenti privilegio dante et concedentes memoratis civibus in eter-
num ut quacumque questione emergente nobiscum vel cum castelanis vel
aliis quibuscumque numquam civitatem suam exire teneantur, sed ibi ra-
tione domicilii subiaceant juri ubique judiciali prestita cautione nullam
aliam violentiam sustineant vel gravamen. Tandem eis concedimus et con-
firmamus omnia privilegia, immunitates et franchitates et bonas consuetu-
dines quas comes urgellensis bone memorie ipsis contulit et concessit.Qui-
cumque autem contra hanc cartam nostram venire in aliquo atemptaverit,
iram et indignationem nostram et penam duorum millium morabitinorum
post restitutionem illati dampni factam in duplum ve noverit sine aliquo
remedio incursurum. Mandamus itaque precipientes firmiter universis ba-
julis et vicariis et merinis atque justiciis et aliis hominibus nostris presen-
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tibus et futuris quod cives balagarii presentes et futuro et omnes res eorum
nostras proprias et spéciales manuteneant ubique in terra nostra fideliter
et defendant et a nullo permittant nequiter molestari et omnia jura sua fa-
ciant eos habere integre et in pace. Datum Ilerde XVI Kalendas octobris
per manum ferrarii notarii nostri et mandato ejus scripta a Bononato cum
litteris rassis et emendatis in linea XVI un; octobris. Anno domini MCC
undécimo. Signum Petri Dei gratia Regis Aragonie et Comitis Barchinone.

XI (1235)

Altra Carta s Pobla de Balaguer
Instrumenta varia de Caresmar, XIV, pàg. 451 (1)

Pateat universis: Quod Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum et Regni
majoricarum, Comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, at-
tendentes quod illi qui ad nostrum decurrunt dominium specialem gratiam
beneficium honoris debeant invenire, cum presenti carta enfranquimus et
francos facimus omnes illos et singulos cum omnibus bonis suis, qui ad
Balagarium venerint populare et habitare ita quod propter execitum et ca-

valcatum, de quasstia et de toto alio servido et demanda Regali et vicinali
sint franqui per quinqué anuos continuos et elapsos, ita quod nobis vel
seniori vel alicui personae non teneantur dare aliquid, nec in aliquo res-

pondere infra terminus supradictum. Mandantes firmiter et districte vica-
riis, bajulis et nostris subditis universis quod habeant concessionem nos-

tram, firmam habeant et observent, et non contraveniant in aliquo si con-
fiderintde nostri gratia vel amore. Datum Cesarauguste 12 Kalendas Aprillis
anno Domini millessimo ducentessimo trigessimo quinto. Sigfnum Jacobi
Dei gratia Rex Aragonum, Regni Majoricarum, comitis Barchinone, Urge-
llensis et Montispesulani, hujus rei testes sunt, P. Cornelli Majordomus
Aragonum. Dompnus Valesius de Regna-Blasus maça ferris
P. Maça—Sigfnum Quillelmi scribe qui mandato Domini P. Petro
Nott. suo scripsit, loco, die et anno praefixis.

(1) Existía antiguament aquest privilegi a I' arxiu de Balaguer.
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Documents referents al setge de Balaguer
de 1280

XII = XIX (1280)

Ordre del rei Pere III als de Balaguer
Arxiu Corona Aragó. Reg.48, fol. 30

Petrus d. gr. etc. Probis hominibus et universitat! de balagerio salutem
et gratiam. Monemus et requirimus vos sub fide quse nobis tenemini qua-
tenus attendatis nobis ac faciatis ea omnia quae fideles subditi tenentur fa-
cere domino et quae vos nobis facere tenemini, prout scitis taliter quod vos
de legaiitate etfidelitate commendare possimus et quod non oporteat nos
contra vos aliter procederé ac de causa. Credentes fideli nostro Q. galvanis
super hiis quae vobis ex parte nostra dehujusmodi pacto duxerit refferenda.
Monemus nichilominus vos quod inimici nostri qui sunt in balagerio de
cetero per vos non sustineantur ibidem. Datum apud Termens IX Kal. ju-
nii Anno millessimo ducentessimo octogessimo. etc. — Petrus de bonastra.

Carta al batlle de Prades, Sabadell, Barbastre, Talarn, etc.
Arxiu Corona Aragó. Reg. 48, fol. 34